suscepit Bernardum filium, cui pater regnum, sed frustra, destinarat. ANNAL. LAMBEC. ad ann. DCCCLXXXV.

§. CCCV.

Diffe- Inter vxores eiusmodi secundarias et con-
rentia cubinas nihil fuit discriminis, quam quod
inter ae- cum iis quidem non fierent dotalia instru-
quales menta, attamen *isogamyia* plerumque interces-
coniuges etvxores sisset. Simul ac igitur dotem vir constituebat,
ad mor- vxor iusta esse incipiebat, quae antea erat
ganati- concubina, ceu probari potest exemplo Ri-
cam. childis, quam Carolus Caluus in torum re-
ceperat. De ea enim *fragmenta historiae*
Francicae apud DVCHESNIVM Tomo II. script.
bif. Franc. p. 404. Item Karolus, certo nun-
cio comperto, obisse Ermentrudem; vxorem
suam, sororem Bosonis, nomine Richildem,
mox sibi adduci fecit, et in CONCVBINAM acce-
pit. Idem in die festivitatis septuagesimae
praedictam CONCVBINAM suam, Richildem, de-
sponsatam, et DOTATAM in coniugem duxit.
Huius nouae coniunctionis, quam secundum
Dei voluntatem factam esse ait, ipse in eminit CA-
ROLVS CALVVS in pracepto pro Abbatia S.
Eligii apud BALVZ in *Adpend. Capitul.* Tom.
II. p. 1492.

§. CCCVI.

Cur di- Quum itaque dos nulla constitueretur hu-
Etum sit jusmodi vxori: (§. CCCI.) hoc vno a con-
ad le- cunbina discrepasse videtur, quod ipsi daretur
gem MORGENGABA, qua contenta esset in posté-
morga- naticam?

rum,

rum, nec vel dignitatem viri adfectaret, vel portionem ex eius thesauris, vel hereditate sibi peteret. Et inde impar hoc matrimonium dictum videtur AD LEGEM MORGANATICAM, *) quamuis ideo non existimemus cum GROTIO *de iure belli et pac.* Lib. II. Cap. VII. §. VIII. STRAVCHIO *de iur. publ. tit.* XXXII. §. V. et RITTERSH. *Paratitl. feud.* Lib. I. Cap. XI. vocem hanc detortam esse ex Germanico *Morgengabe*, quippe quod Langobardis erat familiarissimum, COCCEI. *de leg. morgan.* Sect. I. §. III. vt non facile illud in morganaticum detorquere potuerint: sed vocabulum istud ex synonymo *Morgen-gnad* ortum esse suspicemur.

*) Vir laude nostra maior, HENR. COCCEI. *de lege morganat.* Sect. I. §. IV. sequ. acute coniicit, legem morganaticam idem esse, quod hodie quoque in vrbi- bus inferioris Germaniae dicitur *Morgensprach*, id est decretum, seu lex, publice vel in publico conuentu edita. Quin plane eiusdem esse notio- nis obseruat legem *Morganaticam* et *Salicam*, si- quidem et vocabulum *Saal*, palatum, curiam, vel conuentum ibi habitum, significet. At proprius ad vocabulum *morganaticum* accedere videtur nostrum *Morgengnad*. *Gabe* enim et *Gnade* signifi- catu conueniunt, vti Graeca δῶρον καὶ χάρι- τα. Praecipuum vero argumentum inde duci- mus, quod *morganaticum* saepissime pro *morgen- gabe* usurpat, non modo apud ALB. ARGENT. p. 113. verum etiam in diplomatis, ex quibus praecipue hoc pertinent pacta dotalia apud EVI- CHENON hist. geneal. gentis *Sabaudicae* p. 159. vbi sponsus Leopoldus Austriacus: *Praeterea saepe di- ctae CATERINAE MORGENATICOVM adsignare debe- mus ad nostrum arbitrium, et prout nobis videbi- tur: de quo MORGENATICO ordinare et disponere*
pot-

poterit. Vbi morganaticum procul dubio est idem, ac morgengabe, vel Morgen-Gnade.

§. CCCVII.

Tale et post Franco- tempora saepe contra- stum. Et quidem saeculis insequentibus ea lege saepius contractae videntur nuptiae, quamvis extra Langobardiam et eis Alpes raro vterentur vocabulo *ad legem Salicam*, vel *morganaticam*, sed id plerumque a ritu adhibito vocare mallent *eine trauung zur linken hand*. FRITSCH *Supplēm. Speidelio Besoldian. sub voce Vermählung*. Sane ex saeculo XIII, ut iam alia praetermittamus exempla, huc pertinere videntur nuptiae Henrici, Marchionis Misniae, cum Elisabetha Maltitia, et Alberti, Landgrauii Thur. cum Cunigunda de Eisenberg, quas deinde confirmauit Rudolphus I. Rex Germ. FABRIC. *Orig. Saxon. Lib. VI. p. 594.* *)

- *) Tales vxores dictas esse *vxores concubinas*, ex charta quadam Ludouici VI. pro monasterio S. Cornelii Compendiensi probat CAR. DV FRESNE *Gloss. Tom. I. p. 1150*. Et dum in CONCIL. TOLE-TANO I. Cap. XVII: decreuerunt patres: *Si quis habens vxorem fidelem, si CONCUBINAM habeat, non communicet. Ceterum, qui non habet uxorem, et pro vxore CONCUBINAM habet, a communi- nione non repellatur, tantum ut viuis mulieris, aut vxoris, aut CONCUBINAE, vt ei placuerit, sit coniunctione contentus*: non absurde EX TVRRIANO obseruat, non intelligi eo loco concubinas fornicarias, sed, sicut scriptura S. vocet concubinas patriarcharum, eas scilicet, quae secundum LEGEM MATRIMONII, infra dignitatem tamen vxoris, ducerentur.

§. CCCVIII.

§. CCCVIII.

Nec ignotum est, etiam sine pactis mor- Eius dif-
ganaticis hanc conditionem fuisse mulierum ferentia
imparis dignitatis, ab illustribus domum du- a dispa-
tarum, natorumque ex iis liberorum. Ex pellica-
impare enim matrimonio, quod et DISPARA- tu, et
GIVM vocabatur, non prodiisse liberos, di-concu-
gnitatis paternae capaces, iam supra ostendi- binatu.
mus. Multo minus ergo PELLICATVS vel CON-
CVBINATVS dici poterant legitimae coniun-
ctiones, liberorumque inde natorum nullum
in domo vel republica momentum erat, nisi
forte ad dignitates ecclesiasticas adspirarent,
vel virtute, et rebus piaeclare gestis ad ma-
iora niterentur, quales erant Guilielmus, Ar-
chiep. Moguntinus, Ottonis M. ex nobili
Slaua filius, DITM. MERSEB. *Lib. II. p. 338. edit.*
LEIBN. Enzius, Fridrici II. Imp. ex Blanca fi-
lius, MONACH. PADVAN. *Lib. II. Chron. p. 593.*
Manfredus et Fridricus, eiusdem filii natu-
rales, ille princeps Tarenti, hic Antiochiae,
et alii complures.

§. CCCIX.

Nimirum quamuis leges ecclesiasticae Pellica-
semper prohibuerint pellicatum, CONCIL. TO- tus pro-
LET. I. *Cap. XVII. CAPITVLAR. Lib. VI. Cap.* habitus,
CCXXX. apud BALVZ Tom. I. p. 962. et Addit. lim con-
II. Cap. XXIII. p. 1145. CAPIT. PIPINI Reg. Ital. cubina-
Cap. XXXIV. p. 540. et ne principes quidem, tus.
hinc se amplexibus polluentes, clericorum
censuram facile effugerent, ceu vel Lotha-
rii II. Regis et Waldrae exempli constat,
de

de quorum inauspicatis amoribus plura dabunt ANNAL. EVLD. REGINÒ et reliqui chroniographi ad ann. DCCCLXIII. sequ: aliud tamen dicendum de concubinatu, quem, licet pro legitimo matrimonio non habeant leges, nulla tamen singulari poena coercent, immo diserte permittunt, ante initium saeculi XVI. *) Vid. CAPITVL. Lib. VII. Cap. LIX. LX. et CV. Tom. I. pag. 1039. CAR. DV FRESNE Glossar. Lat. T.I. p. 115b.

*) Perspicue hoc probatur ex iis, quae ex CAR. DV FRESNE Gloss. Lat. sub voce Concubina, et ex SCHILTERI *de libert. eccl. Germ. Lib. VII. Cap. II.* p. 882. excerptis THOMAS. de concubinatu §. XXVII. p. 52. sequ. At initio demum saeculi XVI. concubinatu decreta quaedam opposuit CONCILIVM LATERANENSE sub Leone Papa X habitum, quae habentur in *Septimo Decretalium Lib. V. tit. XVI. Cap. I.* et confessus ordinum Imperii in ORD. POLITICA AVGVST. anni MDXXXIII. tit. XXXIII. von leichtfertiger Beywohnung. vbi verba: *Die weil auch viel leichtfertiger Personen außerhalb von Gott aufgesetzter Ehe zusammen wohnen: --- derhalb ordennd und wollen wir, daß eine jede geistliche und weltliche Obrigkeit, der solches ordentlich zugehört, ein billig Einsehens haben soll, damit solche öffentliche Laster der Gebühr nach ernstlich gestraffet, und nicht geduldet werden.* Sequutum est postea anno MPLXIII. decretum CONC. TRIDENTINI, concubinatus oppositum, cuius historiam habes apud PAVLL. SARP. in hist. conc. Trid. Lib. I. p. 708. et PALLAVICIN. in hist. conc. Trid. Lib. XXIII. Cap. VIII. sequ.

§. CCCX.

Defini- Ceterum ex his omnibus, quae ex histo-
tiones ria delibauimus, facile patet, MATRIMONIVM
matri- EX LEGE MORGANATICA esse viri illustris soluti
monii et

et feminæ inferioris vel plebeiae conditio-
morga-
nis, solutae, legitimam et indiuiduam con- natici,
iunctionem, ea lege initam, vt nec vxor, pellica-
nec liberi, inde prodituri, vel dignitatis ma- tus, et
ritalis ac paternæ, vel hereditatis partici- concu-
pes, sed certis bonis, sibi per pactum mor- binatus.
ganaticum adsignatis, contenti sint. *)

SCHWEDER *de matrim. ad morganat. pos. I.*
PELLICATVM. vero esse illegitimam consuetu-
dinem viri, in iusto matrimonio viuentis,
cum muliere quacumque: CONCVBINATVM
denique consuetudinem illegitimam viri et
mulieris, nulla lege connubiali obstrictorum,
legibus tum ecclesiasticis, tum imperii, hodie
prohibitam.

*) Exstat huiusmodi pactum morganaticum apud MY-
LER. AB EHRENBACH *in Gamologia Cap. VI. §. I. et II.*
atque inde repetitur ab ill. BOEHMERO *de secundis
illust. pers. nupt. Cap. II. §. XXVIII.* quo caue-
tur, 1) vt inter virum illum illustrem et feminam
imparis licet conditionis, sit verum et Christianum
matrimonium, et tale semper maneat. 2) Vt liberi
utriusque sexus, inde prognati, legitimi quidem sint,
at 3) a patris titulis et insignibus totis abslineant,
et 4) cum prioris matrimonii liberis nec in prouinciis
paternis, nec 5) in aliis eiusdem bonis et thesau-
ris, succedant, sed 6) arcibus, praediis, aliisque rebus,
pacto sibi destinatis, contenti sint. 7) Vt et mater
non ad superiorem nobilitatem adspiret, sed in con-
ditione sua usque ad extreum vitae halitum perse-
ueret, et 8) nec titulum, insignia ac honores mariti
adfectet, nec 9) dotalitium, morgengabam, aliaque
lucra exigat, sed promissis praediis contenta viuat.
Conf. SCHWEDER. *de matr. ad morgan. pos. XIX.*

§. CCCXI.

Axioma-
ta de
matri-
monio
ad mor-
ganati-
cam.

Quum itaque nec PELLICATVS, nec CONCVBI-
NATVS iure Germanico sit licita et legitima
coniunctio: de iis potius inter crimina agen-
dum erit. De matrimonio vero ex LEGE SA-
LICA vel MORGANATICA obseruanda sunt
axiomata; I. Nuptias huiusmodi facere pos-
sunt soli illustres, quippe ad conseruandas
illustres dignitates comparatas. II. Eae fieri
non possunt, nisi cum femina imparis
conditionis. III. Natura ac indoles earum
consistit in pacto morganatico, quo, acceptis
certis praediis, vel promissa certa pecuniae
summa, tum vxor, tum liberi, inde
nati, et dignitatis paternae, et succedendi
iuris exfortes fiunt. IV. Hae nuptiae vix
ferendae sunt, nisi iusta ac probabilis sit ita
paciscendi caussa. COCCEL. *de lege morganat.*
Sect. V. §. II. sequ.

§. CCCXII.

Id ma-
trimo-
nium
tantum
contra-
hunt vi-
ri illu-
stres.

Quia itaque soli illustres has nuptias licite
ineunt: (§. CCCXI, i.) consequens est, 1) vt
nec ingenuis, nec plebeiiis, ius sit huiusmodi
pactis obstringendi vxores, communesque
liberos, nisi 2) princeps id speciatim per-
mittat, cuius rei exemplum est apud BRVN-
NEM. *iur. ecclesiast. Lib. II. Cap. XVI. §. VI.*
3) Vt, si non indulgente principe, tale ineatur
matrimonium, id quidem subsistat, sed
tamquam legitimum, et hinc 4) pacta illa pro
nullis procul dubio habenda sint.*

*) Huc

Huc in Marchia pertinet D. FRIDERICI III. Elect.
Brandenb. renovirte constitution von Verlöbnissen vnd Ehe-Sachen §. XIII. Nachdem auch zwischen adelichen vnd bürgerlichen Personen die Verlobung zuweilen lege Salica oder sub pacto morganatico abgehandelt wird: so soll dasselbe hinfür anderer gestalt, dann mit unserm darob gefachten vnd erhalteten consens nicht verstattet, vnd zugelassen seyn, vnd in dessen verbleibung dergleichen desponsationes vnd matrimonia zwar bestehen, ratione conditionum adiectarum ad morganaticam aber keinen effectum iuris haben. Hinc vix publici saporis esse adaptet philosophiam NAEVII, HORNII *iurispr. feud. Cap. VI. §. II. et X. GEORGII BEYERI iur. Germ. Lib. I. Cap. XXIV. §. X. sequ.* qui huiusmodi matrimonium etiam aequestris ciuicique ordinis hominibus indulgent, et his ne principis quidem consensu opus esse, putant.

§. CCCXIII.

Et quia matrimonium hac lege contrahi non potest, nisi cum imparis conditionis ^{Et qui-}
 mina: (§. CCCXI, 2.) facile intellectu est ^{dem}
^{5) non ita pacisci posse principem cum femi-}
^{na principe, *) nec 6) principem cum comi-}
^{tis filia, quum id in ipsum nobilitatis dede-}
^{cus procul dubio vergeret, si nobilis nobi-}
^{lem duceret sub lege morganatica, nec is}
^{hanc pro impare vxore sine iniuria haberet:}
^{fed 7) illud matrimonium tantum subsistere}
^{posse inter virum illustrem et feminam inge-}
^{nuam vel plebeiam. Exempla habes apud}
^{COCCOI. in laudata differt. Sect. V. §. X. seq.}
^{et BOEHMER. de secund. illustr. pers. nupt. Cap.}
^{II. §. XXX. sequ.}

*) Et tamen exstat exemplum NICOLAI. iii. Marchionis Ferrariensis, Ricardam, Saluzziarum Marchionem, ea lege in torum recipientis, vt filii ex ea nati in marchionatu Ferrariensi non succederent. LINCK. *diff. de matr. ad morgan. Cap. II. n. LX.* Sed hoc non fuit matrimonium ex lege morganatica, sed ex II. Feud. 26. §. filii, de quo ex instituto agit laudatus COCCEI. *ibid. Sect. IX.*

§. CCCXIV.

Liberi non sunt 8) verum quidem hoc esse matrimonium, et participes tituli, feudorum, allodium rum il lustri um. Ex tertio axiomate (§. CCCXI, 3.) patet, hinc 9) liberos inde natos omnino legitimos habendos: *) II. Feud. 29. nec tamen 10) titulos integros, totaque insignia, sed partem eorum, nisi aliud placuerit pacifcentibus, retinere, e. g. *Ioannes de Austria, Fridricus de Bauaria, Raugraffen zu Pfalz, Ernestus von Luneburg.* COCCEI. *ibid. Sect. VI. §. II.* SCHWEDER. *ibid. pos. XXVII.* Multoque minus 11) eos in feudis succedere, II. F. 29. etiam si 12) illa sint hereditaria, ZAS. *de Feud. Part. VIII. circa fin. versu denique.* COCC. *ibid. §. IV.* immo 13) ne in allodiis quidem, quae tenudae familiae dignitati sunt destinata. KNIPSCH. *de fideic. fam. Cap. VI.* COCCEI. *ibid. §. V.* Nec 14) quidquam interesse, siue existent liberi illustres, siue non existent, vel deceperint, itemque 15) siue agnati sint, quibus huiusmodi bona debentur, siue nulli superfint. COCC. *ibid. §. VII.* Denique 16) nec agnatis succedere posse huiusmodi liberos, quippe non gaudentes iuribus familiae. COCC. §. VIII.

*) At

7) At saepe tamen principum liberi comitum, vel ingenuorum dignitatem habent. Quod fieri non posse arbitramur, nisi vel princeps pater eius sit conditionis, ut iura huius nobilitatis conferre possit, vel pacta, quibus huiusmodi dignitas liberis destinata est, ab augustissimo Imperatore fuerint confirmata. STRYK. Vf. bodiern. Pand. Lib. XXIII. tit. II. §. XXVII. et BOEHMER. de secund. illustr. pers. nupt. Cap. II. §. XXVIII.

§. CCCXV.

Ex eodem axiomate pater, 17) ne in priuato quidem patris allodio succedere liberos, ne qui ex matrimonio ad morganaticam procreatos, quippe quos pacta contentos esse iubent portione, sibi destinata, COCC E I. ibid. Sect. VII. §. I. etiamsi 18) liberi illustres nulli amplius sint superstites, nisi 19) aliud consuetudine reeptum sit, qualis fuit MEDIOLANENSIS. II. Feud. 29. Ex eadem ratione 20) nec con-
sanguineis succedunt in allodio priuato, COCC E I. ibid. §. V. quamuis 21) nihil impedit, quo minus succedant matri, tam in allodio, et bonis emphyteuticis, quam in feudo feminino, quippe quum sint legitime trati, iis que adeo non obstat II. Feud. 26. §. naturales. Quamobrem multo magis 22) tum sibi inuicem, tum 23) cognatis maternis iis in bonis, quae a non illustri recte possidentur, succedere possunt. COCC E I. ibid. §. VI. sequ.

§. CCCXVI.

Non minus ex eodem axiomate. (§. CCCXI, Pactum 3.) colligimus, 24) pactum hoc, item initum, in fauorem liberorum reuocari non posse, cabile?

posse: quod contra MYLERVM *Gamol.* Cap. VI. §. XXXVII. sequ. ex instituto euicit COCCET. *ibid.* Sect. VIII. §. II. sequ. quamuis 25) quum extraneus etiam in allodio priuato heres recte scribatur, pater procul dubio et liberis, ex matrimonio morganatico natis, aliquid testamento recte relinquat. IDEM. *ibid.* §. IV. Ceterum 26) adeo verum est, contentos illos esse debere portione, sibi a patre promissa, ut ne legitimam quidem exigere, aut 27) extantem, qui aliquoquin et illegitimis ab intestato debetur, petere possint. *) COCCET. *ibid.* §. VIII. IX.

*) Quae hactenus de liberis diximus, ea facile vxori quoque possunt applicari. Nam et haec expers est tituli maritalis, nec dici solet *Ibro Hochfürstl. Durchl.* sed *Madame*, item *Ibro Gnaden*. Haec quoque nec dotem petit, nec morgengabam, nec portionem statutariam, sed contenta esse iubetur eo lucro, quod ipsi promissum est pactis dotilibus.

§. CCCXVII.

Iustae caussae huiusmodi nuptias contrahendi. Denique quum vix ferendae sint hae nuptiae, nisi iusta ac probabilis ita paciscendi caussa sit: (§. CCCXI, 4.) consequens est, 28) vt iis plerumque consulatur splendori familiae, et 29) ita impediatur, quo minus prouinciae vel inter plures diuidantur, vel dotalitiis, paragiis, et apanagiis exhaustantur. 30) Vt adeo ordinarie quidem huiusmodi nuptias ineant, qui iam filios ex pari matrimonio fusceperunt, ac proinde 31) secundae demum nuptiae plerumque sub hac lege

lege contrahantur: at 32) iusta tamen caussa esse possit, cur et is, qui ex priore matrimonio nihil liberorum sulcepit, vel numquam antea taedas nuptiales accedit, hoc matrimoniī genus eligat. *) BITSCHE ad II. F. 29, nos. II. SCHWEDER. ibid. pos. XV.

Exemplum existat FRIDRICI VICTORII, Electoris Palatini, qui quum nondum uxorem duxisset antea matrimonium ad morganaticam iniit cum Clara de Tettingen, liberisque ex ea natis certas terras designavit, quibus postea surrogatus est comitatus Löwensteinensis. Caussam erus consilii habuit maxime probabilem. Quum enim, tutela Philippi Palatini suscepta, pro tutela ipsam electoralem dignitatem cum consensu pupilli susciperet: non potuit aequales nuptias facere citra praetudicium vel pupilli, vel futurae proliis suae. Ita eleganter COCCET. ibid. Sect. V. §. V. p. 22.

TIT. XIV.

DE DIVORTIIS ET REPUDIIS.

§. CCCXVIII.

Conne-
xio et
instituti
ratio.

IVRIUM CONNUBIALIUM, DE QUIBUS HACTENUS ACTUM EST PLURIBUS, NIHIL IAM FERE SUREFEST, PRAETER TRACTATUM, QUIBUS MODIS DISSOLUANTUR CONNUBIA. SED QUM MODOS PLEROSQUE, QUIPPE EX IPSA RECTA RATIONE PROFECTOS, GERMANI VETUSTISSIMI PROCOL DUBIO CUM RELIQUIS GENTIBUS HABUERINT COMMUNES, EA VERO, QUAE HODIE CIRCA DIVORTIA ET REPUDIA OBTINENT, NON VETERI IURI GERMANICO, SED TUM ECCLESIASTICO, TUM DIUINO, ORIGINEM DEBEANT: PROCOL OMNINO DIUERTERE VIDEREMUR AB INSTITUTI RATIONE, SI HIS, A IURE GERMANICO ALIENIS, HIC IMMORAREMUR. ITAQUE, PRAETERMISSIS CONCLUSIONIBUS, IN FORO HODIE RECEPTIS, QUIPPE EX ALIO PRINCIPIO PROFECTIS, EA TANTUM, QUAE OLIM MAIORIBUS NOSTRIS JUSTA VISA SUNT CIRCA DIVORTIA, PAUCIS CONFECTABIMUR.

§. CCCXIX.

Matri-
monia
Germa-
nis tem-
pore Ta-
citi in-
dissolu-
bilia.

PRIMO ITAQUE SATIS CONSTAT, PRISCIS GERMANIS ETIAM ANTE SUSCEPTAM CHRISTI DOCTRINAM INDISSOLUBILIA VISA ESSE MATRIMONIA. *Vxor enim, teste TACITO de mor. Germ. Cap. XX. ipsis incipientis matrimonii auspiciis admonebatur, venire se laborum periculorumque sociam, idem in pace, idem in praelio passuram ausuramque. Sic viuendum, sic pereundum.* Itaque

que MORTE demum alterutrius coniugis finiebantur matrimonia, *) nec Germanis umquam innotuerunt ea, quae de nuptiis, CAPITIS DEMINVTIONE MAXIMA ET MEDIA solutis, sat subtiliter philosophabantur iurisconsulti Romani. l. 1. ff. de diuort. et repud. l. 6. ff. eod. l. 1. C. eod. l. 8. l. 14. §. 1. ff. de capt. et postlim. l. 56. ff. sol. matr.

*) Sed quum iure Romano superstes maritus statim; vxor, simul ac eluxisset maritum, ad secunda vota transire posset: l. 9. et l. 11. §. 3. ff. de his qui not. infam. l. 2. C. de secund. nupt. id non poterant viduae Germanae iis locis, vbi tantum virgines nubebant, et cum spe votoque vxoris semel transigebatur. TAC. de mor. Germ. Cap. XIX. (§. CLXXIX. *) Quin gentibus quibusdam indignum facinus visum esse, vxorem marito, saltim qui in acie ceciderat, superstitem viuere, alibi docuimus.

§. CCCXX.

Enim vero vti pudicitiae studiosissimi erant Adulteri Germani: ita nulla venia erat impudicis, et adulterium, vel probrum ab uxore admissum, nuptias illico finiebat, parato supplicio, ipsis que maritis permisso, TAC. de morib. Germ. Cap. XIX. Paucissima in tam numerosa gente adulteria, quorum poena praesens, et maritis permissa. Accisis crinibus nudatam coram propinquis expellit domo maritus, ac per omnem vicum verbere agit. *) Publicatae enim pudicitiae nulla venia: non forma, non aetate, non opibus, maritum inuenerit. Nemo enim illic vitia ridet, nec corrumpere et corrupti saeculum vocatur. Et de Varnis, gente Germanica, supra

(§. CLXXIX,) vidimus testantem PROCOPIVM de bell. Goth. Lib. IV. barbaros illos spoglias, nisi ob stuprum, non dimittere.

*) Poena itaque accisio criniū, et fustigatio, Prior ad ignominiam, posterior ad dolorem et castigationem pertinebat. Capilli, matronarum decus, resecabantur, ut cuique patesceret, mulierem, vulgato corpore, matronalia ornamenta perdidisse. Et sane antiquissima poena est decalvatio, et plerumque cum iactu fustium coniuncta, quae dicebatur pettingere an Haut und Haar. Henrici II. Imp. diploma de contentionibus inter Fuldensem et Hersfeldensem eccles. apud ECCARD ad Leg. Salic. p. 202. Illi, qui huia facti dux et princeps fuerit, tollatur CORIVM et CAPILLI, -- reliqui eius sequaces CUTE et CAPILLIS priuentur. FORM. ALSAT. XXII. Et omnia congrega, ut, quando ego venero, omnia parata inveneriam, si CUTEM et CAPILLVM babere volueris. Frequens loquutio, et in ipso SPECVLO SAX. obuia, nec non in LEGE LANGOB. Lib. I. tit. XVII. §. V. ubi mulier iubetur DECALVARI et PVSTARI.

§. CCCXXI.

Etiā apud Saxonē. Mansit iste mos domo exigendi adulteras, easque, accisis crinibus, verberibus caediendi, etiam medio aeuo, apud gentes quasdam Germanicae originis. De SAXONIBVS enim auctor est BONIFACIVS in epistola ad Aethelbaldum apud BARON. Amal. eccl. ad ann. DCCXLV. in antiqua Saxonia, *) si mulier maritata, fracto foedere matrimonii, adulterium perpetrauerit, aliquando eam cogi propria manu per laqueum suspensam vitam finire, et super bustum illius incensae et concrematae corruptorem eius suspendi; aliquando, congregato exercitu femineo, flagellatam eam mulieres per pagos

pogos circumquaque ducere, virgis caedentes, et vestimenta eius abscedentes iuxta cingulum, et cultellis suis totum corpus eius secantes, et pungentes minutis vulneribus, cruentatam et laceratam de villa in villam mittere, et occurre-re semper nouas flagellatrices, zelo pudicitiae adductas, eamque aut mortuam, aut vix viuam derelinquere, ut ceteri timorem adulterandi et luxuriandi habeant.

*) Per antiquam Saxoniam (Old Sassen) Holsatiam potissimum intelligere Bonifacium, iam ab aliis est obseruatum. Inter Cimbros vero potissimum Dithmarscos olim acerrime vindicasse adulteria, memoriae proditum est. Adulteram enim ibi, ab vniuersa familia occisam, et aliquando viuam defosnam, aliquando in aquis suffocatam esse, scribit ANTON. VIETH. *in der Beschreib. und Geschichten des Landes Dithmarsf. Part. II. Cap. L p. 86.* Probabile itaque est, Diethmarscos potissimum in animo habuisse Bonifacium, haec scribentem. Ceterum et alias gentes boreales seuerius animaduertisse, et etiamnum animaduertere in adulteros adulterasque, patet ex LOCEN. *Antiqu. Sueo-Goth. Lib. II. Cap. XXIV. p. 110.*

§. CCCXXII.

Id vero notatu dignius videtur, sub Fran-Medio eorum imperio, atque insequentibus temporebus, recepta iam Christi doctrina, non modo plures fuisse diuortii caussas, quam canones ecclesiastici admittunt, sed et, facto diuortio, feminis aequae ac viris integrum pia re-fuisse, ad secunda vota transire, quum tam men eiusmodi nuptias, viua moecha contractas, pro adulterio habeant iura canonica.

R 5

Quod

Quod ex legibus probare exemplisque illustrare operae omnino pretium fuerit.

s. CCCXXXIII.

Quo sensu ob solum adulterium licitum visum sit diuortium? Quod ad diuortii caussas attinet, legibus quidem Francorum cautum fuerat, ut diuortia non legitima essent, nisi propter fornicationem: CAPITVL. Lib. VI. §. CXCI. idemque sanctum legimus LEGE WISIG. Lib. III. tit. VI. §. II. LEGE LANGOB. Lib. II. tit. XIII. §. VI. Sed id non ita interpretandum est, ac si ob alias caussas vxores repudiare non licuerit, (id enim frequentissime factum esse, mox demonstrabimus,) sed quod id impune non ferret, qui παρεκτὸς λόγια πορνείας, et indicta caussa, iustum vxorem repudiasset. *)

*) Nusquam ergo reperias, extra caussam adulterii fieri non potuisse diuortia: sed tantum 1) secundum voluntatem domini legitimam caussam diuortii esse solam fornicationem, 2) legibus humanis sufficere quidem alias caussas, et culpas grauiores, sed eas probandas esse episcopis comprouincialibus, nec repudiandas vxores, priusquam ab illis damnatae sint. 3) Si quis fecus faxit, eum poenit, tum ecclesiasticis, tum allis forensibus, esse coercendum. Patet hoc ex omnibus Germanicarum gentium legibus. Sic quamvis CAPIT. Lib. VI. §. CXCI. presbyteri plebem docere iubeantur, secundum domini mandatum legitimum coniugium nequam posse vlla occasione separari, excepta caussa fornicationis: tamen libro VII. §. CCCV. legimus: *Hi vero saeculares, qui coniugale consortium absque CULPA GRAVIORE dimittunt, vel etiam dimiserunt, et NVLLAS CAVSSAS discidii probabiliter proponentes, propterea sua matrimonia dimittunt, vt aut INLICITA aut ALIENA praesumant, si antequam apud episcopos comprouinciales discidit*

*di CAVSSAS dixerint, et priusquam uxores iudicio
damnentur, abiecerint, a co[m]munione ecclesiae, et
sancti populi coetu pro eo, quod fidem et coniugium
maculant, excludantur. Sic et LEX BAIVAR. tit.
VII. §. XIV. in eum, qui liber liberam uxorem
suam SINE ALIQVO VITIO, PER INVIDIAM dimisit, ni-
hil durius statuit, quam ut poenam XL solidorum
parentibus soluere, ipsique repudiatae dotem con-
gruam dare, ac bona denique omnia reddere co-
gatur. Qualis etiam est LEX WISIGOTHICA Lib. III.
tit. VI. §. II. quae eos, qui uxorem iniuste relin-
quent, donationem tantum dotis, et quidquid de
mulieris bonis habent, amittere iubet.*

§. CCCXXIV.

Sic sane licita fuere diuortia, bona gratia Disci-
vtriusque coniugis facta, eum in sinem, ut se deban-
vitae monasticae consecrarent. CAPITVLAR. tri-
Lib. VI. §. CXCI: Secundum Domini manda-
tum legitimum coniugium nequaquam potest iam be-
villa occasione separari, excepta causa fornicati-
onis, nisi CONSENSV AMBORVM, et hoc propter
seruitium Dei. Idem exprimit LEX LANGOB. ob vitam
Lib. II. tit. XIII. §. VI. nisi quod et haec, id monasti-
arbitrio episcopi fieri oportere, monet. Et cap.
existant sane huiusmodi diuortii exempla
quam plurima, sed quibus recensendis eo
minus immoramus, quo magis et canones
hanc causam probant. *) BIGNON ad Marculf.
p. 945. Tom. II. Capit.

*) Addere tamen licebit, aliquando et inuitos di-
uulso esse coniuges, maxime illustres, si capi-
tis damnati supplicium ingressu in monasterium
expiare vellent. Ita THASSILO, Bauariae dux,
capitis damnatus vitam monasticam vna cum fi-
liis elegit. ANNAL. FRANCOR. ad ann. DCCLXXXVIII.
Quum vero uxorem haberet Liutburgam, Desi-
derii,

detii, Langobardorum regis, filiam, eam eodem tempore in exilium missam, velum sumisse, et monialem factam esse, docent annales. Vid. IOSEPH. ECCARD. *Stemm. Desiderian.* §. VI.

§. CCCXXV.

Immo et Id vero deinde non praetermittendum videtur, bona vtriusque gratia huiusmodi duci filio ingredien- uortia frequenter fieri consueuisse, etiam ab di reli- illis, quibus nihil minus, quam vestis mona- gionem. stica placebat. Exstant huiusmodi libelli repudii non modo in FORMVLIS SIRMOND. Cap. XIX. verum etiam apud MARCVLF. Lib. II. Cap. XXX. vbi profitentur coniuges, placuisse vtriusque voluntari, ut se a confortio separare deberent, atque ita etiam fecisse, ita, ut vniuersus quisque ex ipsis, siue ad seruitum Dei in monasterio, aut ad COPVLAM MATRIMONII se sociare voluerit, licentiam habeat, et nulla requisitione ex hoc de parte proximi sui, habere non debeat. *)

Elegans eam in rem est obseruatio HADR. VALENTIN. quam ex eius *rer. Franc.* Lib. XXIII. ad anno DCCXCVII. adduxit HERTZ. notis. regni Franc. Cap. III. §. III. p. 282. vbi et exemplum profert Beppotleni, Francorum Ducis filii, qui tres vxores altam post altam intra breve spatiun repudiasse fertur. Multi igitur, inquit, practexentes, se cum uxori- bus concorditer, et mutuo amore viuere non posse, inuitas dimittebant, ut alias ducerent. Nec reges modo, qui quidquid libuerit, sibi licere putant, ita faciebant, verum etiam priuati, quos uxorum sua- tum fastidium ceperat, beneficio legis vtebantur.

§. CCCXXVI.

Ob ma- Praeterea et diuelli coniuges patiebantur litiosam Franci, si alteruter aufugisset, vel coniugem deser- dolo tionem.

dolo malo deseruisset, vel si vxor maritum, ex iusta caussa migraturum, sequi detrectasset, De quo postremo casu CAPIT. PIPINI anni DCCLII. Cap. IX. pag. 164. Tom. I. Si quis, necessitate inevitabili cogente, in alium ducatum seu prouinciam fugerit, aut seniorem suum, cui fidem mentiri non poterat, secutus fuerit, et vxor eius, quum valet et potest, amore parentum aut rerum suarum, eum sequi noluerit: ipsa omni tempore, quamdiu vir eius, quem sequuta non fuit, viuit, semper inupta permaneat. Nam ille vir eius, qui necessitate cogente in alium locum fugit, si numquam in suam parriam se reuersurum sperat, si se abstinere non potest, aliam uxorem cum poenitentia potest accipere.

§. CCCXXVII.

Iusta etiam caussa diuortii videbatur coniu- Ob con-
gis conditio, si quis in personae abiectae et iugis vi-
viliissimae amplexus ruisset, e. g. si ingenua liorem
nupsisset seruo, aut princeps plebeiam in to- conditio-
rum recepisset. Huiusmodi sane coniugi, iu- vel pa-
bente lege, repudium dandum erat, nisi quis rentum
et ipse seruicitem seruire mallet. LEX ALAM. difffen-
tit. XVII. CAPITVL. COMPEND. ann. DCCLVII.

§. V. p. 181. Tom. I. (§. LXXV. *) Quin et parentum dissensus sufficere videbatur, saltim Carolo Caluo, Regi, qui Ludouici filii cum Ansgarde, puella nobili, nuptias, quum iam duo inde filii elegantioris formae produissent, diremit, eique Adelheidem tradidit, adacto prius in iusurandum, ab Ansgardis con-

consortio se femp̄ in posterum abstenturum. *) REGINO ad ann. DCCCXXXVIII.

*) Multis post saeculis, circa annum MCCCLXV. Guilielmus, Bauariae dux, Agnetem quandam, quam filius eius Albertus iustae vxoris loco habebat, non modo ex mariti amplexibus abripuit, verum etiam, lata sententia, inergi Danubio iussit. Historia satis nota est, de qua vid. SPENERI *sylloge hist. genealog.* p. 272.

§. CCCXXVIII.

Ob peregrinatatem. Existat porro CAROLI CALVI edictum Pistenfe in CAPITVLAR. CAROLI CÁLV. Tit. XXXVI. apud BALVZ. p. 189. Tomo II. ex quo adpareat, etiam coniugium inter seruum ex regno Neustriae et mulierem Nortmannam initum, illegitimum habitum, dominisque fas fuisse eiusmodi matrimonium, tametí iam liberi inde prodierint, dissoluere, hominesque suos cum aliis nuptiali foedere coniungere. Additur in ea legē: *In illis autem regionibus, quae legem Romanam sequuntur, secundum eamdem legem fieri exinde decreuimus.* *) Sed multo seuerius matrimonia etiam ingenuorum cum peregrinis vetabant ipsi Germani, adeo ut quidam Franci vxores repudiarent Saxonicas, aliasque ducerent, tantum quod non iisdem legibus vterentur Franci et Saxones. Quale tamen diuortium postea irritum esse statuit CONCILIVM TRIBVR. C.I.X. de sponsal. quod capitulum nuper in nouellis publicis illustravit praecclare illustris Cancellarius noster A LVEDWIG.

*) Huc

^{*)} Huc vero petitum ex l. i. C. Theod. de nupt. gentil. et l. 2. eod. quibus itidem dominis permititur, ut seruorum nuprias, iis inconsulis atque inuitis contractas, diuelerent. Adeoque leges Romance ea in re cum Francica illa vere conueniunt, vel potius haec ex illis manifesto descripta est.

§. CCCXXIX.

Quanta contentione patrum memoria Ob insidias vi-
disceptatum sit, possitne repudium dari vxo-
ri, quae vitae mariti insidias struxerit, nemo tae stru-
ignorat. Et tamen id permisere leges Fran-
cicae. Sub Pippino enim in SYNODO VERME-
RIENSI Cap. V. anno DCCLII. cautum est: *Si qua
mulier mortem viri sui cum aliis hominibus consi-
liauit, et ipse vir ipsius hominem se defendendo
occiderit, et hoc probare potest: ille vir potest
ipsam vxorem dimittere, et, si voluerit, aliam
accipiat. Ipsa autem insidiatrix, poenitentiae
subacta, absque spe coniugii maneatur.* BALVZ.
Capitul. Tom. I. p. 163.

§. CCCXXX.

Sed quantumcumque inualeceret Pontifi- Plura
cum et episcoporum auctoritas: ante saecu- diuor-
lum tamen XII. nullatenus impedire illi po- tiorum
tuerunt, quo minus ob quascumque alicu- exempla
ius momenti causas, *) matrimonia diuelle- visque ad
rentur. Saeculo enim septimo Plestrudim lum XII.
repudiauit, Alpaidemque duxit Carolus Mar-
tellus: saeculo sequente Carolus M. vxorem,
Desiderii, Regis Langobardorum, filiam, in-
certum; qua de causa, repudiauit. EGINARD.
vit. Caroli M. apud Freber. p. 439. Saeculo
decimo eadem fuere fata Hatheburgis, ab
Henri-

Henrico, Aucupe, repudiatae. D I T M. restit.
Lib. I. p. 324. apud Leibnit. Saeculo vndecimo
 Ecbertus, marchio, paucis diebus, ante quam
 vita excederet, repudium scribere cogitau-
 rat vxori, et viduam Ottonis, Marchionis, ma-
 trimonio sibi iungere, quod haec forma ele-
 gantior, et effeſatis moribus suis oportunior
 videretur. MONACH. HERVELD. *ad ann. MLXVIII.*
p. 388. Ex saeculo XII. nota sunt exempla
 Henrici Leonis, Fridrici I. Imp. et aliorum,
 quae iam praetermittimus.

*) Immo et graues aliquando dicebantur cauſſae,
 quae id nomen vix merebantur, veluti cognatio
 vel adſinitas ſpiritualis. Quum enim anno DCLVII.
 in synodo Compendienſi decretum fuisset, vt fi-
 quis filiaſtrum aut filiaſtram ſuam ante Epifcopum
 ad confirmationem tenuiſſet, ab uxore ſua ſepa-
 retur, et alteram non acciperet: aliae maritos in-
 ſtigabant ad hoc facinus, vt ita poſſent ab iis diuer-
 tere. FRODOARD. *Lib. III. Cap. XXI.* aliae eo
 conſilio ipſae patrinarum partibus fungebantur, in
 quas anno DCCCXIII. inuehitur SYNODVS CABILONEN-
 SIS II. perpetuam hiſce mulieribus iniungens poe-
 nitentiam, et ad viros eadēm inuitas retrahens.

§. CCCXXXI.

Séparati
aliis
iunge-
bantur.

Ceterum ex his omnibus, quae hactenus
 diximus, fatis adparet, nondum eo tempore
 inualuisse ſententiam patrum, qui poſt di-
 uortium locum eſſe negabant nuptiis. O-
 mnes enim, quorum de repudiis diximus,
 ad nuptias denuo adpulerunt animum: quin,
 quum Guilielmus Raymundi ſaeculo XII. au-
 ctore archiepifco Tarragonenſium ab uxo-
 re separatus, et cum ea pactus eſſet, vt certis
 praediis ſex menses ſingulis annis illa vteretur
 fruere-

frueretur: conditionem adiecit, ut viuisfructus ille finiretur, simul ac ista MARITVM acciperet. BALVZ. Adpend. actqr. vet. n. CLVI. Tom. II. Capitul. p. 1558.

§. CCCXXXII.

Sed non leuem rerum conuersionem fa-
ctam esse obseruamus, ex quo maior in Germania nonici
esse coepit iuris canonici auctoritas. Tunc enim non tam ad leges istas et mores patrios viuebatur, quam ad canones ecclesiae, et decreta pontificum. Quin etiam si postea purior in Germania effloresceret religio: tam altas tamen radices egerant illa principia, vt ne hodierno quidem die inter ipsos protestantes prorsus euelli potuerint. Quamobrem magno conatu maximas agere nugas videremur, si conclusiones, ex aliis plane fontibus, quam legibus Germanorum, promanantes, hic accumularemus.

S

TIT.

TIT. XV.

DE PERSONIS,

QVAE SVB TVTELA VIVVN'T,
ET QVOTVPLEX GERMA-
NIS TVTELA.

§. CCCXXXIII.

Praeter liberos et vxores, de quibus ha-
ctenus actum est, in aliorum MUNDIO
vel tutela erant MINORES et FEMINAE, de
quibus iam porro erit ex instituti nostri ra-
tione differendum. Quamuis vero ipsa recta
ratio, et, quod inde proficiscitur, ius natu-
rae et gentium eos, qui per aetatem aliamue-
iustum caussam sponte se defendere neque-
unt, in aliorum tutela esse velit: Germano-
rum tamen, vti aliarum gentium, mores sin-
gulares, et a iure ciuili Romanorum admo-
dum diuersi fuerunt, et ex parte hodie
etiam a Romanorum institutis quam maxime
discrepant.

§. CCCXXXIV.

Quod enim ad MINORES attinet, non, vti
apud Romanos, ita festinabantur virgines, nec
adolescentes tam praecoci incremento ad vi-
rilem illum vigorem perueniebant, vt illae
anno aetatis XII, hi anno XIV. iustum aeta-
tem attigisse videtur: sed iam POMPONIUS
MELA de situ orb. Lib. III. Cap. III. obserua-
uit, Germanos maximo frigore nudos agere,
antequam PVEERES sint, et LONGISSIMAM apud
*eos esse PVERITIAM. *)*

*) is.

^{*)} is. voss. in *Commentar. p. 230.* haec non de longa minorenitate accipit, sed de *αιραΦποδισία* siue abstinentia a Venere, idemque scripsisse existimat POMPONIVM, quod obseruarit TACTRVS de mor. Germ. Cap. XX. *Sera iuuenum Venus, id-eoque inexhausta pubertas.* Sed quum pubertatis praecedat mentio: res ipsa docet, Pomponium vere de pueritia loqui. Deprehendit in Germania mores, quales et hodie inter rusticos et plebeios obseruamus. Animaduertit, adolescentes fere ad annum aetatis XX. vocari *Jungen et Buben.* Quin, eos, tanquam pueros, flagris et verberibus castigari a parentibus et dominis, audiuit, si extra officium viuerent. Quae alienissima fuerunt a moribus Romanorum, qui pueris ineunte anno XVI. togam virilem dare non dubitabant. HENR. NORIS. *Cenotaph. Pisani. Diff. II. Cap. IV. p. 114.*

§. CCCXXXV.

Idem de Illyriis ^{*)} refert VARRO *de re rustic.* Etiam II. Lib. II. Cap. I. miraturque, apud eos *femianam, viginti annos natam, VIRGINEM adpellari.* Ergo et apud hos erat sera adolescentum mulierumque Venus, ac proinde inexhausta pubertas, idemque apud eos contingebat, quod de Celtis obseruauit CAESAR *de bello Gall. Lib. VI. Cap. XXI.* inter quos, qui diutissime impuberes permanebant, maximam ferebant laudem; intra annum vero vigesimum feminae notitiam habuisse in turpissimis rebus habebatur.

^{*)} Non iam disquiremus, an Illyrii fuerint Germaniae originis? Fuere sane Norici, Vindelici, Pannones, qui et ipsi olim Illyrii accensebantur, origine Germani vel Celtae, vti existimat CELLAR. *Notit. orb. ant. Lib. II. Cap. VIII.* Quod adeo verum est, vt et SAM. BOCHARTVS *in Canaane Lib. I. Cap. XXIII.* quamuis alioquin ex Phoenicia arcessat Illyriorum originem, Boios tamen,

Scordiseos, et Tauriscos, gentes Gallicae, vel
Celticae originis, partem Illyrii insedisse, fatea-
tur, easque gentes omnes Illyriis accenserant PO-
SIDONIVS et STRABO.

§. CCCXXXVI.

An apud
Wisigo-
thos im-
pubertas
ad vice-
sum
quintum
aetatis
annum
durarit?

Ex quibus locis simul discimus, quis apud Germanos fuerit terminus pubertatis vel maiorenitatis; (haec enim vix distingueban- tur a maioribus nostris,) et quamdiu quis sub aliorum tutela fuerit. Plerisque enim Germanis placebat annus aetatis VICESIMVS. Alii VIGINTI ET VNVM, alii OCTODECIM annos exigeabant, nec ullam fere reperias gentem Germanicam, quae masculos quatuordecim annorum; feminas duodecennes in sua esse tutela crediderit: nec ullam, quae vicesimo quinto demum anno minorenitatem finiri, existimat, praeter WISIGOTHICAM. Vid. LEX WISIG. Lib. IV. tit. III. §. I. *)

*) In editione enim Lindenbrogiana est, *filios infra XXV. annos dicendos pupillos*. Sed tamen et hic locus dubius est, et in codice MSC. quem biblioteca LVDEWIGIANA ostentat, incomparabili, plenis litteris expressum est, *filios infra QVINDECIM ANNOS dicendos esse pupillos*. Ill. a LVDEWIG de aetate legit. *puber et maioren*. Cap. III. §. VII. p. 53. Eamque lectionem firmat alter locus LEG. WISIG. Lib. IV. tit. III. §. III. vbi ad *PERFECTAM AE-
TATEM persenisse* dicitur, qui XX. annotum est. Vere itaque cum Germanis reliquis omnia conueniebant WISIGOTHIS, nisi quod minorenitatem, exemplo Romanorum, discernerent a pubertate, et illam anno XX, hanc anno XV. finiri vellent.

§. CCCXXXVII.

§. CCCXXXVII.

VIGINTI illis annis vñvm addidisse viden- Apud
tur FRANCI. Quamuis enim iste terminus Francos
nec SALICA, nec RIPVARIA lege, nec CAPITV- maiores
LARIBVS regum Francorum, figatur: CAROLVS habe- bantur
tamen DV FRESNE in *Glossar.* Lat. sub voce ae- iuuenes
tas protulit tabulas Ioannis, Regis Hierosoly- anno-
mitani, anno MCCXIV. scriptas, in quibus et XXI.
haec habentur: *Scire vos volumus, quod CON-*
SVENTUDO ANTIQVA, et per IUS adprobata, talis
est in regno Franciae, quod nullus ante VICESI-
MVM PRIMVM ANNVM potest vel debet trahi in
causam. Vid. illustr. A LVDEWIG ibid. Cap. III.
§. IX. p. 56.

§. CCCXXXVIII.

Eundem annum XXI. placuisse animad- Itemque
uertimus NORMANNIS. Quamuis enim eorum apud
LEGE tit. VII. proditum sit, minorem aetatem Nor-
babere, qui nondum statum XX. annorum
compleuerint, et hinc adolescentes in TVTELA
vsque ad VICESIMVM ANNVM completum tenendos
esse: statim tamen addit legislator, vñvm ul- mannos.
tra ANNVM iisdem concedi ex usu Normanniae,
quo clamorem de reuocatione saifinæ antecesso-
rum per inquisitionem debeant in curia propo-
nere. De muliere quoque eadem lege cau-
tum est, ut, nisi per matrimonium, custodiæ
non egrediatur, quousque XX. annos comple-
uerit. *)

*) Illud singulare, quod si mulier, quae feudum habe-
bat, minorenii nupsisset, feudum in custodia, id
est, administratione tutoris domini maneret, non

quamdiu ipsa, sed quamdiu maritus minorenus esset. Sic enim LEX NORM. ibid. Si quis vero in NON AETATE constitutus duxerit in uxorem, habentem feodum: feodum in custodia erit, quamdiu adolescentis aetatem non habebit. Mulier enim conditionem viri sui sequitur, et legem.

§. CCCXXXIX.

Et Lan-
gobardos.

Dénique LANGOBARDI, siue eam consuetudinem secum ex Germania aduixerint in Italiā, siue eam trans Alpes primum adsciuerint, duodeuicesimum aetatis annum sufficere existimarunt, ut quis in tutelam suam perueniret. Hinc LVITPRANDVS in LEGE LANGOB. Lib. II. tit. XXIX. §. I: *Hoc respeximus, vt infra X. et VIII. annos non sit legitimus homo, ad res suas alienandas, excepto, si pater debitum dimiserit. - - - Et in nonodecimo anno homini Langobardo sit LEGITIMA AETAS,*^{*)} *et quodcumque fecerit, vel iudicauerit de rebus suis, stabili ordine debeat permanere.*

*) Evidem hoc iure, diuersa admodum notione, LEGITIMAM AETATEM attigile dicuntur adolescentes. Lib. II. tit. XIV. §. III. legimus: *LEGITIMA AETAS est, postquam filii XII. annos habuerint: sed hoc tantum de eo casu intelligendum, si naturales liberi consensum accommodare velint patri, eos legitimatuero. Eadem aetas hoc iure LEGITIMA esse dicitur puellarum: quae nuptiae essent. Lib. II. tit. I. §. X. et tit. VIII. §. II. Denique annus decimus quartus aetas LEGITIMA iure Langobardico fuit adolescentum, nuptias meditantium, teste §. VIII. Lib. II. tit. VIII. At tutela non liberabatur, nec rerum suarum administrationem recipiebat, nisi qui duodeuicesimum aetatis exegisset. Adeoque ratione tutelae haec demum aetas videbatur LEGITIMA.*

§. CCCXL.

§. CCCXL.

Vnum ex his minorenitatis terminis, quo- Mino-
ties de finienda tutela quaerebatur, et postea renitas
seruabant Germani, populique cognati, et inse-
quenti-
ex parte etiamnu^t seruant, et paucae fue- bus tem-
runt gentes, quae inter pubertatem et mino- poribus
rennitatem discrimen aliquod statuerent, sed vel ad
huc iuuenes usque aliorum tutela regi volue- annum
runt tantum non omnes, adeoque recte ii XXI. vel
ineunt rationes, qui tutorum curatorumq^{ue} vel ad
discrimen plane ignotum maioribus nostris XVIII.
fuisse, eosque ne vocabula quidem, quibus durauit:
ea munera discernerent, habuisse, conten-
dunt. Vid. GE. BEYERI ET CAR. GVIL. GAERTNERI
*dissertationes de differentia tutorum et curato-
rum iure German.*

§. CCCXLI.

Sic sane, exacto vicesimo aetatis anno, iu- Quinam
uenes maiorennes habentur legibus et con- eam XX.
suetudinibus Britonum, BERT. ARGENTR. in annis fi-
consu. Brit. tit. XXI. art. CCCCLVIII. Picta-
uiensium, art. CCCXVI. Aurelianensium,
PYRRH. ANGLEB. tit. I. Cap. XXX. et XXXV.
Andegauensum, CHOPPIN. art. LXXXVI.
quamuis hae duae posteriores hic inter ma-
sculos et feminas discrimen aliquod statuant,
et illos quidem anno aetatis XX; has anno
XIV. maiorennes fieri statuant. Eum-
dem minorenitatis terminum figunt Belgae,
veluti Gelri, FRID. SAND. *de Feud. Gelr. tract.*
II. tit. I. Cap. II. Utrechtini, PAVLL. VOET:
ad pr. Inst. de curat. quamuis et ibi sexus
discrit-

discrimen faciat, *) nec non in Germania Argentoratenfes. STATUT. ARG. Art. V. et alii.

*) Hoc etiam discrimen ratione sexus admodum diuersum est. Pleraque statuta, quae annum demum XX. aut XXII. masculis sufficere putant, citius feminas tutela soluunt. Sic iure Bohemico masculus anno XX. femina anno XV; Gelrico masculus anno XX, puella anno XVIII; Austraciaco masculus anno XXII. femina anno XX. maiorennis habetur, rerumque suarum administrationem consequitur. Soli fere Vttraestini in alia omnia eunt, et masculum citius, anno nimirum XVIII, feminam biennio tardius, in tutelam suam peruenire iubent: (Vid. ill. a LVDEWIG. de aetate pab. et maioren. Cap. III. §. XVII. XXV. XXIX.) ratione saepe usi consultissima, quod hic non quaeratur de aetate ad Venerem idonea, quam citius puellae, quam masculi attingunt, sed de facultate res suas prudenter administrandi, quam masculis plerumque citius natura largitur, quam feminis, quibus ολισηρον και ευπαταγητον Φρονημα, labile ac deceptu facile ingenium, non abs re tribuit THEOD. HERMOPOLIT. ad l. 2. ff. de reg. iur. Conf. l. 2. §. 2. ff. et l. 2. C. ad SC. Velleian.

§. CCCXLII.

Quinam annis XXI. Contra anno XXI. aetatem minorem finiri voluerunt plures, in eumque annum consenserunt Saxones, IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. XLII. IVS FEVD. SAX. Art. XXVI. eorumque posteri, Angli, *) IO. COWELL. inst. iur. Angl. Lib. I. tit. XXII. Suevi, quod ad feuda attinet, IVS FEVD. ALAM. Art. L. Boioarii, IVS BAVAR. tit. V. Art. V. Butiadingi, BVTIAD. LANDR. Art. VII. et alii. Quod eo minus mirandum, quo magis per plures Germaniae pro-

prouincias olim inualuerat iuris Saxonici ac Sueuici auctoritas.

*) Attamen et hi feminas ex ea ratione, quod in majorum potestatem ac tutelam perueniunt, citius, anno puta aetatis decimo quarto, vel in causa graviore decimo sexto, ad aetatem legitimam peruenire censem. COWELL. *ibid.* quum plerique alii, qui annum XXI. receperunt, nullam inter masculos feminasque admittant differentiam.

§. CCCXLIII.

Denique et annus XVIII, quo et plenam Quinam pubertatem olim finiebant Romani, per multis Germanis, tamquam extremus impubertatis, placuit. Hamburgenses enim, quamuis alioquin inter impubertatis et minorenitatis annos distinguant, tamen hanc anno aetatis duodeuicesimo exacto, terminari censem. IUS MVNIC. HAMB. *Part. III. tit. VI. Art. XXI.* nisi quod hi nuper hoc ius singulari plebis cito mutarint. Eamdem aetatem legibus etiam Bremensium et Noribergensium pro legitima haberri, pluribus docuit ill. a LVDEWIG. *ibid. Cap. IV. s. XI. sequ.* His et Sueuos addere licebit, SPEC. SVEV. *art. CCCXXI. §. vlt.* et Brunsuenses. Vid. LEIBNIT. *Script. rer. Brunsv. Tom. III.*

§. CCCXLIV.

Quid? quod fuerint, et etiamnum sint, Quibus gentes ac ciuitates Germanicae, quae nullum certum minorenitatis terminum figunt, sed iudicium et magistratum relinquunt arbitrio, permisitne idoneum censeant adolescentem, cui titur arterum suarum administratio committatur, an arbitrium,

quis ma- eum diutius alterius tutela contineri oport-
iorennis teat.* Id fane legibus Franconicis, Wur-
haben- tenbergicis, Palatinis, Bipontinis cautum esse,
dus. idem ostendit laudatissimus ALVDEWIG. *ibidem*
Cap. IV. §. XIV. p. 80. sequ.

* Ita et iure Romano pubertatis tempus non satis de-
finitum fuisse ante*l. vlt. C. quando tutor. vel cur.*
esse defin. existimat MERILL. *Obseru. Lib. V. Cap.*
XVI. Hinc testatores, qui tutores liberis dede-
rint, certum annum expreſſisse obſeruāt, quoisque
in tutela esse deberent, eumque modo decimum
quartum, *l. 49. ff. de legat. 1. l. 22. ff. quand. dies*
legat. modo decimum octauum, vt in *l. 101. §. 2.*
ff. de condit. et demonstr. modo decimum sextum,
vt in *l. 34. §. 2. ff. de legat. 3. l. 36. §. 1. l. 48. ff. de*
condit. et demonstr. *l. 46. ff. ad SC. Trebell. l. 41. §.*
10. 12. 13. ff. de fideic. libert. Quin ad eum mo-
rem aduludere ipſi videtur PAVLLVS, Apostolus, dum
heredem infantem esse ait ὅποι εἴτε γόνος καὶ
οἰκονόμος ἀχέι τῆς περθεσμίας τῷ πατέρει,
sub curatoribus et administratoribus ad tempus a pa-
tre definitum. GALAT. IV. 2. Sed vereor, ne ME-
BILLIO obſtet ab ipſo adducta *l. 101. §. 2. ff. de cond.*
et dem.

§. CCCXLV.

Tutela. Omnes itaque impuberes vel minorennes
suprema erant sub tutela, et quidem primario ipsorum
mino- PRINCIPVM et MAGISTRATVVM, quibus iure
rum per- tinet ad Germanico SVPREMA TVTELA competebat, die
principes obervormundschafft; WESENBEC. Part I. Consil.
et magi- III. n. LXVII. MEV. ad ius Lubec. Part II. tit.
stratus. II. art. XXI. n. XIX. SCHILTER. Exerc. XXXVII.
§. LXII. quae nihil aliud est, quam vis ac po-
testas in pupillos, et, sicubi in Germania et
feminae adultiores sub tutela vel cura viuere
tenen-

tenentur, etiam in feminas, primario atque eminenter summis imperantibus; secundario quibusuis magistratibus competens, ut non modo tutores vel curatores sua vice administraturos constituere, *) sed et gestorum rationes ab iisdem, tamquam vicariis suis, poscere, ac denique parum diligentibus, nulla etiam praeuia suspectorum accusatione, in ordinem cogere ac remouere possint.
Diss. nostr. de supr. princ. et magistr. tut. §. XV.

*) Non ergo ob solam tutorum constitutionem, et competentem magistratibus ἐπισκοπὴν principes et magistratus vocantur *oberwurmunder*, (nam ideo nemo principem dixerit supremum consiliarium, quia consiliarios constituit, et gestorum rationes ab iis exigit,) sed quia vere tutores sunt, et reliqui tutores et curatores, ab iis confirmati, eorum vice duntaxat funguntur. Ita recte CARPOVIVS *Lib. V. tit. VIII. resp. LXXXVI. n. XXIII.* cuius sententiam parum feliciter impugnauit SCHILTER. *Exerc. XXXVII. §. LXVIII. p. 623.* Vid. *dissertat. nostr. ibid. §. XIV. p. 23.*

§. CCCXLVI.

Mentionem supremæ huius tutelæ iam Ea iam fecerunt leges veteres. In CAPITVLARIBVS in legibus anti- enim LVDOVICI PII *Lib. VI. §. CCXXIII.* cau- quis tum est, ut VIDVAE, ORPHANI, et minus po- praesi- tentes, sub Dei defensione, et Regis MVNDI- dium re- BVRDE, pacem habeant, et eorum iusticias ad- perit. quirant. Et in LEGE NORMANNICA apud ill. a LVDEWIG. Reliqu. MSC. Tom. VII. p. 149. Duci ratione ducatus Normanniae CVSTODIA MINORVM usque ad XXI. annum completum compe-

competere dicitur. Quin tum reges, tum principes, in ipsis inaugurationis sacris, solemniter promittere solitos, se fore *TVTORES VIDVARVM AC ORPHANORVM*, satis patet ex WITTICHIND. *Annal. Lib. II. p. 443.* WIPPONE vir. *Conradi p. 429.* LEHM. *Chron. Spir. Lib. II. Cap. VI.* MEGISER, *Annal. Carinth. Lib. VI. Cap. XI.* ARGENTR. *histvire de Bretagne Lib. XII. Cap. XXI.*

§. CCCXLVII.

Et in legibus nouis saepe memoratur. Atque inde factum est, ut supremae huius tutelae, recepto etiam iure Romano, passim fiat mentio in legibus Germanicis recentioribus. De Wurtenbergiae Ducibus auctor est BESOLDVS *Thesaur. pract. vace Burgeomieister und Gericht. p. 124.* eos hoc sibi munus liberter tribuisse, et in rescriptis se frequenter vocasse obriste Vormundere. Similia loca repetitis apud WVRFFBAIN. *Different. iur. ciuil. et Norib. Clas. II. §. VII.* LVDEWIG. *Opusc. Tom. II. p. 1177.* in ORD. POL. MAGDEB. *Cap. XLIII.* §. I. CONST. TVTEL. PRVSS. *praefat. p. 2.* WILLENB. *de iure pers. ducat. Oppol. et Ratib. Cap. IV. §. III. p. 41.*

§. CCCXLVIII.

Tutela haec fuit non nisi in eo erat posita, quod reliqui feudis frumentaria. Ceterum tutela illa suprema principum et magistratum, quod ad allodialia bona attinet, non nisi in eo erat posita, quod reliqui feudatores, ab iis confirmati, eorum vice fungentur, et tum personas pupillorum defendent, tum eorum bona administrarent. Si vero feudum haberet pupillus, principi ratione illius

illius competebat tutela fructuaria, isque praeter ea, quae educationi pupilli impendenda essent, fructus feudi omnes capiebat. IUS PROV. SAX. Lib. II. Art. LVIII. *Vnd hat sich das kind noch nicht bejahret, so nimmt der Leben-Herr die frucht herab.* IUS SVEV. Cap. CCXXIV. §. II. *Vnd hat er das gut zu leben von einem Herrn, so wird dem Herrn das geld, das gut behält er.* *)

*) Haec tutela in vasalles fructuaria etiamnum obtinet in Normannia, vocaturque *la garde noble royale*. CAR. DV FRESNE *Glossar.* Lat. *voce custodia*, nec non in Anglia, de qua IO. COWELL *Iur. Engl. Lib. I. tit. XVII. §. I. p. 34* CRAG. *iur. feud. Lib. II. d. XX. p. 284.* POLYD. VERGIL. *Hist. Engl. Lib. XVI. p. 570.* Exstat diploma Henrici, Reg. Rom. scriptum anno MCCXII. apud MIRAEVM *Donat. Belg. Lib. I. cap. XCV.* et CHRISTOPH. BVTKENS. *Troph. Brabant. in probat. p. 68.* primo Lotharingiae ac Brabantiae Duci datum, in quo et haec legimus: *Adhaec itidem per sententiam fuit duci adiudicata TVTELÀ PARVULORVM, usque ad duodecimum annum, de feudis, quae ab ipso tenentur.* Simile ius Archiepiscopo Treuirensi anno MCCCLXXIII. concessit Carolus IV. Imp. in diplomate apud LIMN. *iur. publ. Tom. I. Lib. III. Cap. V.* vbi Archiepiscopo illi confirmatur *merum et mixtum imperium, cum attinentiis in iurisdictionibus, quae Freiengereide* (legendum videtur *Freyen-Gerichte*, vel *Freyengedinge*) *vocantur, pariterque IUS TVTELAE exorcendae vasallorum suorum impyberum.* Electorem hoc iure etiamnum vti, docet auctor des *Europ. Herolds Part. I. p. 280.* Rationes vero huius iuris reddit CRAG. *ibid. p. 287.*

§. CCCXLIX.

Quum vero nec principes, nec magistratus Tutores ipsi, gerere ac administrare possent: ipsa sane Germanorum necessi-

reliqui vel patritii. necessitas exigebat, vt alii tutores, qui eorum vice pupillos ac minores defenderent, eorumque bona curarent, constituerentur. Hi vero vetere iure vel LEGITIMI erant, vel DATIVI. *Testamentarij* eo magis erant veteribus Germanis ignoti, quo minus ipsa testamenta quotidiani usus essent. *) Sed eorum loco tamen tutores PACTITIOS, vel conuentione constitutos, usu receptos fuisse, satis constat exemplo Dagoberti, Regis, qui, *quam vitae suae sentiret periculum, Aeganem sub celeritate ad se venire paecepit, et se iam discessum sentiens, reginam, Nantildem, et filium suum, Chlodouaeum, eidem IN MANV COMMENDANS, consilium Aeganae pergratum habuit, quod cum eius instantia regnum strenue gubernare posset. FREDEGAR. Chron. Cap. LXXIX.*

*) Hinc antiquissimum, quod in antiquitatibus Germanicis occurrat, tutelae testamentariae exemplum SCHILTERVS Exerc. XXXVII. §. XXXIX. esse existimat illud, Ludouici Barbatii, Electoris Palatini, fato functi anno MCCCCXXXVI. Sed exempla multo antiquiora, ex ipso saeculo XI. collegit doctissimus HERT. de special. Rom. Germ. imp. rebus. earumque causs. et fig. Sect. II. §. XVII. fassus tamen, haec et similia exempla Principum receptionem vniuersalem eo tempore non probare. Prius enim principes, quam priuatos, iure ciuili Romano vivere coepisse, iam alibi obseruauimus.

§. CCCL.

Vellegitimi. Praecipua itaque in Germania fuisse videatur TVTELA PACTITIA, praesumentibus legibus, parentes optimum pro liberis capere solere consilium, nec ullis commendaturos pupilos suos,

suos, quam quorum fidem atque industriam exploratam perspectissimamque haberent. Deficiente vero tutore pactitio, proximus agnatus id munus ex lege suscipiebat, ac proinde verus vel legitimus tutor, (*der rechte Vormund,*) vocabatur. IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. XXIII. et IVS FEVD. SAX. Art. XXVI.

§. CCCLI.

In hanc tutelam legitimam, et quidem Quibus
agnatorum, leges Germanicae tantum non praefe-
omnes consenserunt: nisi quod pleraque rebatur
matrem reliquis propinquis praferrent, non
quod id a Romanis didicissent, *) sed quod
ex iuris Germanici principiis matri non mi-
nor potestas esset in liberos, quam patri, v-
triusque vero potestas in *mundio*, seu tute-
la, consisteret. (§. CXXXVIII, 4.5.) Matrem
sane, si ad secunda vota non transiret, tu-
tricem esse liberorum voluit LEX BVRG. tit.
LIX. et LXXXV. et WISIGOTH. Lib. IV. tit. III.
§. III. Idem mos et postea in ipsa Germania
viguit, ceu docet exemplum Agnètis, pe-
nes quam, Henrico III. Imp. marito mor-
tuο, relictoque filio impubere, Henrico IV,
summa rerum, et omnium, quibus facto opus
erat, administratio remanebat: LAMB. SCHAF-
NAB. ad ann. MLVI. nec non viduae Adolphi
II. Comitis Holsatiae, quo anno MCLXIV. a
Slavis occiso, illa cometiam Holsatiae, Stur-
mariae et Wagriae administrabat cum filio ad-
hac tenello. HELMOLD. Chron. Slau. Lib. I. Cap.
VII. Add. EYBEN. de tut. fem. Part. II. membro
II. n. 7.

*) Equi-

E quidem haec tutela materna plane Romana vel id eo videri posset, quod tum Burgundica lex, tum Visigothica, matri, secundas nuptias affectanti, tutelam abiudicat: idque accurate conuenit iuri Romano, *Nou. CXVI. Cap. 5.* Sed hoc ipsa recte raro facuit gentes Germanicas, satis edocetas experientur, non multum a nouerca differre matrem, quae in alterius mariti amplexus ruit, eamque una cum prioris mariti memoria plerumque et amorem erga liberos deponere, quin, si vel maxime eos eadem, ac antea, pietate prosequeretur, non posse tamen eorum utilitatibus suo arbitrio studere, nisi mundio ac potestati subiectam.

§. CCCLII.

Ea deficiente, legitimi tutores erant agnati. Post matrem proximi ad tutelam erant agnati, quos pleraequae leges praeferebant cognatis, et ita quidem, ut e pluribus eiusdem gradus natu maiori prae reliquis id minus deferretur. E quidem LEX LANGOB. Lib. II. tit. XXV. §. IV. generatum statuit, ut, mortuo patre, legitimus propinquus parvulo iuste tutor ac defensor esset, quae repetuntur etiam in CAPITULAR. Addit. IV. §. CXIX. p. 139. Tom. I. at LEX WISIG. Lib. IV. tit. III. §. III. tutelam legitimam primo decernit matre, deinde, ea iterum nubente, fratri pupillorum seniori, modo is annum aetatis vicecum attigerit, hinc porro patruo, ac denique patrui filio, adeoque agnatis tantum. Denique ex LEGE SAX. tit. VII. §. V. tutela filiarum fratri vel proximo paterni generis deferebatur. Sin mater, filium habens, non possisset, filiamque genuisset, tutela filiae non ad filium prius genitum, sed ad fratrem patrum vel ad proximum eius pertinebat.

§. CCCLIII.

§. CCCLIII.

Seruarunt id principium posteri, et ita Haec
quidem, ut agnatus ille, qui legitimam pu- quoque
pillorum tutelam suscipiebat, vel plarie non tutela
redderet rationes, et alimenta tantum pu- fructua-
pillis constitueret, vel vsumfructum partis sal- Wisigo-
tim bonorum pupillarium perciperet. *) thos.

Hinc quamuis LEX WISIGOTHICA Lib. IV. tit.

III. §. III. boni viri arbitratu administrari res
pupillares, et damna, tutorum culpa data,
refarciri iubeat: ei tamen *de fructibus partem*
decimam prae sumendi facultatem non negat.
Id quod et hodie in Hispania obseruari, ex
scriptoribus Hispanicis probat ill. a LVDEWIG.
in diff. iur. Rom. et Germ. in fruct. attrib. tut.
fruct. diff. I. p. 1206. Tom. II. Opusc.

*) Multo magis itaque tutela materna erat fructua-
ria, quippe quum matrem, tamquam matrem,
etiam ex puberum liberorum bonis vsumfructum,
mortuo patre, cepisse, supra probauerimus (§.
CXXXIX, 4.) Conf. *dissert. nosfr. de usufructu*
materno iuris Germ. in primis Hamburgensis. et ill.
a LVDEWIG *diff. iur. Rom. et Germ. de tutela mat.* diff.
XVI. p. 1157. sequ.

§. CCCLIV.

Eodem iure in ipsa Germania vñi sunt tū- Nec non
tores legitiimi. *) Quod sicuti ex ipsa LEGE apud re-
SAXON. tit. VII. §. IV. quodammodo collegit liquas
GAERTNER. in Notis p. 75. ita IVRE PROV. SAX. id gentes
multo clarius expressum est Lib. I. Art. XXIII. nicas.

Wo die Söhne binnen ihren Jahren seyn, ihr äl-
tester ebenbürtiger Schwerdmage nimmt das
Heergewette, und ist der Kinder Vormund

T daran,

daran, bis sie zu ihren Jahren kommen. So soll ers ihnen darnach wiedergeben, dazu auch alles ihr gut. Et paullo post: Dem, so des Kindes erbe ist, soll sein Vormund von Jahr zu Jahr des Kindes gut berechnen. Wo aber der Vormund auch Erbe mit ist, so darff er niemand des Kindes Gut berechnen.